



اخبار



صادرات ۴۷،۵ میلیون دلار کالای ایران به ۴ کشور اروپایی در بهار

مدیرکل دفتر همکاری بین‌المللی گمرک جمهوری اسلامی ایران از صادرات ۴۷،۵ میلیون دلار کالاهای ایران به ۴ کشور اروپایی در بهار امسال خبر داد. امید گلزاری در گفت‌وگو با فارس، در تشریح افزایش صادرات کالاهای ایرانی به چهار کشور اروپایی شامل اسپانیا، ایتالیا، فرانسه و هلند، اظهار داشت: عمده کالاهای صادراتی ایران به اسپانیا شامل زعفران، پسته، مغزپسته، پلی‌اتیلن، دیگ‌های صنعتی آب‌گرم، مصنوعات ریخته‌گری و رادیا تور است؛ ارزش صادرات ایران به اسپانیا در ۳ ماه اول سال جاری ۱۶ میلیون دلار ثبت شده است. وی اضافه کرد: عمده محصولات صادراتی ایران به ایتالیا شامل مصنوعات ریخته‌گری، چرم و پوست موکنده، زعفران و مغز پسته بوده و ارزش صادرات ایران به ایتالیا در سه ماه اول امسال ۱۸،۵ میلیون دلار بوده است. مدیرکل دفتر همکاری بین‌المللی گمرک جمهوری اسلامی ایران همچنین در مورد صادرات کالاهای ایرانی به فرانسه گفت: عمده صادرات ما به فرانسه شامل زعفران، انگور خشک‌کرده، مغز پسته و سنگ مرمر بوده و ارزش کالاهای صادراتی ایران به فرانسه در سه ماه امسال ۲ میلیون دلار بوده است. گلزاری در مورد عمده کالاهای صادراتی ایران به کشور هلند گفت: فرمولوبیدن، فرسولیس، چربی‌ها، روغن‌های حیوانی و خرمای، مضافتی، انگور خشک‌کرده، زعفران، جای سیاه (تخمیر شده)، هندوانه، شیره و عصاره شیرین بیان از عمده کالاهای ایرانی بوده است که به هلند صادر شده و ارزش صادرات ایران به هلند در سه ماه اول امسال به ۱۱ میلیون دلار رسیده است.

رشد ۲۴ درصدی مالیات ابرازی شرکت‌ها در سال جاری

سخت‌گویی سازمان امور مالیاتی کشور از رشد ۲۴ درصدی ارزش مالیات ابرازی شرکت‌ها در سال جاری بابت عملکرد سال قبل خبر داد. مهدی موحدی‌بکنظر در گفت‌وگو با فارس، در مورد آخرین وضعیت ارائه اظهارنامه مالیات عملکرد شرکت‌ها افزود: با توجه به اینکه مهلت ارائه اظهارنامه مالیات عملکرد شرکت‌ها برای سال ۱۴۰۱ که تا ۳۱ تیرماه ۱۴۰۲ بود و مهلت هم تمدید نشد، تا این زمان تعداد اظهارنامه مالیاتی از سوی شرکت‌ها حقوقی کشور ۳۳۸ هزار و ۱۱۱ فقره بود که نسبت به تعداد اظهارنامه‌های پارسال که ۳۲۰ هزار و ۹۳۰ فقره بوده از رشدی معادل ۲،۲ درصد در تعداد اظهارنامه‌ها برخوردار شده است. سخت‌گویی سازمان امور مالیاتی همچنین در مورد ارزش اظهارنامه‌های مالیاتی ابرازی شرکت‌ها گفت: ارزش مالیات ابراز شده در سال جاری تا آخر تیرماه ۱۲۴ هزار میلیارد تومان است که نسبت به مدت مشابه سال قبل که رقم ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی بود، از رشدی معادل ۲۴ درصد برخوردار شده است. وی تأکید کرد: مهلت ارائه اظهارنامه مالیات شرکت‌ها تا پایان تیر ۱۴۰۲ بود که این مهلت تمدید نشده است. موحدی‌بکنظر در مورد اینکه چه تعداد از شرکت‌های کشور اظهارنامه مالیاتی داده‌اند، گفت: ما فقط رشد ۸ هزار واحدی شرکت‌ها را داریم و آمار کلی همه شرکت‌های کشور در اختیار ما نیست.

میزان فروش نان در هر نانوائی شفاف شده بود، یعنی دولت هم‌اکنون می‌داند که چه میزان نان توسط نانوائی‌ها تولید می‌شود و تبعاً زمینه‌ساز تولید سهمیه‌آرد نانوائی‌ها فراهم شد. مقصود از شناورسازی سهمیه آرد نانوائی‌ها، ارتباط بین میزان تولید آنها با سهمیه آرد پارانه‌ای است. زمانی که دولت بتواند یک رابطه مشخص بین نان فروخته شده به مردم و سهمیه آرد هر نانوائی برقرار کند، هدررفت سابق نیز به حداقل ممکن می‌رسد. دولت سیزدهم با طرح مبتکرانه وزارت امور اقتصادی و دارایی، به‌جای مسئولیت‌گریزی و آزادسازی قیمت نان، این مسیر را در پی گرفت و هم‌اکنون شاهد به ثمر نشستن نتایج اولیه این طرح هستیم.

۳ علامت مهم بازار مینی بر تحقق اهداف طرح هوشمندسازی توزیع آرد پارانه‌ای

از جمله دلایلی که می‌توان با استناد به آن از تحقق اهداف طرح هوشمندسازی توزیع آرد پارانه‌ای سخن گفت، افزایش قیمت آرد دلالی در بازار است. به گزارش «ایران اقتصاد»، دلان آرد پارانه‌ای تا پیش از اجرای این طرح، کیسه ۴۰ کیلویی آرد پارانه‌ای را پس از انحراف از زنجیره تولید با قیمت ۲۵۰ الی ۳۵۰ هزار تومان به ازای هر کیسه به فروش می‌رساندند. رصد آگهی‌های دیوار نشان می‌دهد که این قیمت پس از اجرای طرح هوشمندسازی به کیسه‌های ۵۵۰ هزار تومان رسیده است. از آنجا که قیمت آرد ۶۵۰ هزار تومان است، نشان از این دارد که ریسک معامله در بازار دلالی افزایش پیدا کرده و قیمت آن نیز زیاد شده است. همچنین از دیگر نشانه‌های موفقیت این طرح، کاهش شدید قیمت مجوزهای نانوائی است. مجوز نانوائی به این دلیل که دارای رانت بی‌ضابطه توزیع آرد پارانه‌ای بود، گاه به ارقام ۳ تا ۵ میلیارد تومان هم در سالیان گذشته می‌رسید، اما با اجرای این طرح قیمت جواز نانوائی کاهش ۷۰ تا ۹۰ درصدی را در بازار تجربه کرد و هم‌اکنون روز به روز کاهش پیدا می‌کند. مهم‌ترین هدف طرح هوشمندسازی پارانه آرد و نان پالایش اطلاعات مجوزها و سهمیه‌های آرد پارانه‌ای نانوائیان و شفاف‌سازی داده‌های مربوط به تبدیل آرد پارانه‌ای به نان با ثبت روزانه ۱۱ تا ۱۲ میلیون تراکنش در روز بوده است که همین اقدام باعث شد تا در سال ۱۴۰۱ نیاز دولت در تأمین آرد پارانه‌ای ۱،۵ میلیون تن کاهش یابد.

بنابراین می‌توان انتظار داشت که امسال با تکمیل فاز دوم این طرح شاهد جلوگیری از هدررفت آرد در زنجیره تولید نان باشیم. مجوزهای وزارت جهاد کشاورزی از ۴۰ به ۹۶ عنوان مجوز، سازمان بورس و اوراق بهادار از ۹۲ به ۲۷ عنوان مجوز، وزارت صنعت، معدن و تجارت از ۸۹ به ۴۷ عنوان مجوز، کاهش مجوزهای وزارت

شناورسازی سهمیه آرد
مقصود از شناورسازی سهمیه آرد نانوائی‌ها، ارتباط بین میزان تولید آنها با سهمیه آرد پارانه‌ای است. زمانی که دولت بتواند یک رابطه مشخص بین نان فروخته شده به مردم و سهمیه آرد هر نانوائی برقرار کند، هدررفت سابق نیز به حداقل ممکن می‌رسد.

خانوار است و هم بیشترین پارانه را از بودجه دولت دریافت می‌کند، (در سال ۱۴۰۱ قریب به ۱۲۰ هزار میلیارد تومان و در سال ۱۴۰۲ نیز ۱۵۰ هزار میلیارد تومان از بودجه دولت برای پارانه نان اختصاص پیدا می‌کند.) نمی‌توان مشابه سایر اقلام اساسی عمل کرد. عمده دلایل این مسأله عبارتند از: ۱) آزادسازی قیمت در کالای نان از این جهت که این کالا برای دهک‌های کمتر برخوردار جانشین سایر اقلام مصرفی است و خود نیز جانشینی ندارد، تبعات تورمی سنگینی را به همراه دارد. ۲) پارانه نان به‌رغم پارانه موجود در سایر اقلام مانند مرغ و گوشت، دارای خوددفعندی بیشتری است. به این معنا که در سایر اقلام مانند مرغ یا گوشت که مصرف آن عمدتاً توسط دهک‌های برخوردار انجام می‌شود، پارانه دولت به هدف یعنی حمایت از سفره خانوار کمتر برخوردار اصابت نمی‌کند، اما در مورد نان که اتفاقاً در جوامع روستایی و شهری، سهم دهک‌های پایین جامعه از مصرف آن بیشتر است، پارانه دولت به مراتب عادلانه‌تر از سایر اقلام توزیع می‌شود. بر اساس یافته‌های موجود در بررسی بودجه خانوار، سهم مصرف نان در مخارج خوراکی و غیرخوراکی خانوار حاضر در چهار دهک اول جامعه، نزدیک به ۶،۵ برابر سه دهک بالای جامعه است، بنابراین نمی‌توان کالایی مانند نان را مشابه سایر اقلام در تحقق اهداف وضع پارانه در نظر گرفت.

۳) آزادسازی قیمت آرد و به تبع آن قیمت نان، اقتصاد بخش مهمی از نانوائی‌های کشور را محدود می‌کند، زیرا نانوائی که تا پیش از آزادسازی قیمت آرد، هر کیسه ۴۰ کیلویی را با قیمت ۳۸ هزار تومان دریافت می‌کرده است بعد از آزادسازی باید قیمت ۷۰۰ هزار تومانی برای تأمین آن پرداخت کند، بنابراین به دلیل عدم وجود چنین سرمایه در گردش قطعاً با ایجاد چالش در نانوائی‌های کشور مواجه خواهیم شد. با ذکر این دلایل، دولت سیزدهم تصمیم گرفت که اصلاح توزیع آرد پارانه‌ای را از مسیر دیگری پیگیری کند. به تعبیر دیگر دولت سیزدهم فرایند اختصاص سهمیه آرد پارانه‌ای را به نانوائی‌های کشور شفاف کرد و این شفافیت پیش از هر اصلاح دیگری خود زمینه‌ساز جلوگیری از هدررفت پارانه دولتی در زنجیره تولید نان شد.

از اردیبهشت سال گذشته وزارت امور اقتصادی و دارایی با طراحی یک سامانه هوشمند و استقرار کارخوان‌های جدید در نانوائی‌ها، زنجیره تولید نان را از دریافت آرد توسط نانوا تا فروش آن به مصرف‌کننده رصد پذیر کرد. در گذشته نانوائی‌ها بدون هیچ ضابطه مشخصی سهمیه آرد خود را دریافت می‌کردند، یعنی دولت هیچ داده مشخصی از میزان نان پخته شده به وسیله آرد توزیع شده نداشت، همین موضوع نیز زمینه خروج آرد را از فرایند تولید فراهم کرده بود. اما با تجهیز نانوائی‌ها به کارخوان جدید،



یک سال و نیم پس از طرح مبتکرانه دولت سیزدهم برای مقابله با دلان آرد پارانه‌ای

تنور رانت نانوائی خاموش شد

تولید آن می‌دانستند. اما نگاه مخالف دیگری نیز وجود داشت که عمدتاً از طرف منتفعین روال سابق درصدد جلوگیری از اجرای اصلاحات دولت بود. در واقع این دسته با انکار هدررفت موجود در زنجیره آرد، این گونه متبادر می‌کرد که «حجم بسیار اندکی از آرد پارانه‌ای از زنجیره نان خارج می‌شود و دولت اساساً نباید خودش را درگیر فرایند توزیع آرد کند!». اما دولت سیزدهم با درک هدررفت قابل توجه آرد پارانه‌ای، نه مسیر اولی را مبنی بر آزادسازی قیمت نان (به معنای ۴ یا ۵ برابر شدن قیمت آن) انتخاب کرد و نه در مقابل رانت حاصل شده از شیوه توزیع سابق ساکت ماند. بلکه با طراحی یک سامانه مبتنی بر داده «راه سومی» را جایگزین روش‌های پیشنهادی مذکور کرد که عمدتاً درصد حذف ساختار نظارتی دولت بر زنجیره تولید نان بودند.

اصلاحات نهادی جایگزین مسئولیت‌گریزی دولتی

در سالیان گذشته هر زمان که صحبت از اصلاح پارانه دولتی شده است، تنها روش موجود ایجاد شوک قیمتی همراه با توزیع نقدی پارانه به مردم بوده است. در واقع در دولت‌های گذشته آسان‌ترین مسیر و کم‌دردترین روش تحت عنوان «آزادسازی» در اقتصاد اجرا می‌شد که همواره تبعاتی را برای مردم ایجاد می‌کرد. اما در خصوص کالایی مانند «نان» که از طرفی هم مهم‌ترین قلم سبد مصرفی

گزارش

اردیبهشت ۱۴۰۱ همزمان با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، رئیس‌جمهور در گفت‌وگو تلویزیونی با مردم اعلام کرد که ۳ قلم کالای نان، بنزین و دارو از اصلاحات مذکور مستثنی هستند و دولت به منظور جلوگیری از هدررفت منابع در تأمین این کالاها، طرح دیگری را دنبال می‌کند. آن موقع رئیس‌جمهور توضیحات بیشتری را در خصوص شیوه اتخاذی دولت برای جلوگیری از رانت موجود در زنجیره توزیع آرد پارانه‌ای ارائه نکرد، اما امروز پس از یک سال و نیم از طراحی وزارت امور اقتصادی و دارایی به منظور ایجاد شفافیت در زنجیره آرد و نان می‌گذرد و شواهد موجود نشان از تحقق اهداف طراحی شده در الگوی «توزیع هوشمند آرد پارانه‌ای» دارد.

ابتکار در جهت مدیریت مسئولانه، نه آزادسازی بی‌قید و شرط

در روزهای آغازین طرح مبتکرانه وزارت امور اقتصادی و دارایی، دو دسته مخالف برای آن وجود داشت. دسته اول اعتقاد داشت که دولت باید در خصوص نان نیز مشابه سایر اقلام، قیمت را آزاد کند و پارانه آن را به‌طور مستقیم به مردم اختصاص دهد. در واقع مدافعین این نظریه «نان» را نیز در شمار سایر کالاهای اساسی در نظریه گرفتند و آزادسازی قیمت آن رانت‌ها را حل‌گویی از رانت موجود در زنجیره

۲۴ اقدام کلیدی برای تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار در ۱۴۰۱



تعاون، کار و رفاه اجتماعی به ۱۵ عنوان مجوز و کاهش مجوزهای وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به ۳۱ عنوان مجوز از دیگر نتایج مهم و کلیدی حاصل از اقدامات صورت گرفته بود.

صدور پروانه‌های کسب از طریق درگاه ملی مجوزهای کشور

صدور پروانه‌های کسب موضوع قانون نظام صنفی در سراسر کشور از طریق درگاه ملی مجوزهای کشور، کاهش

از اقدامات صورت گرفته، می‌توان به تسهیل و تسریع شرایط و مراحل مجوز واگذاری زمین در راستای روان‌سازی صدور مجوزهای مرتبط، حذف مجوز اعلام شده از سوی کانون وکلای دادگستری مرکز با عنوان «مؤسسات حقوقی» (ابطال توسط دیوان عدالت اداری)، تسهیل فرایند پرداخت مالیات نقل و انتقال قطعی املاک، لغو بخشنامه‌های مربوط به مقررات محدودکننده فعالیت فروشگاه‌های بزرگ چندمنظوره و زنجیره‌ای در راستای تسهیل مقررات و رویه‌های محدودکننده کسب‌وکار، متمرکزسازی سیستم صدور گواهی ماده ۱۸۶ قانون مالیات‌های مستقیم تنها از طریق درگاه ملی مجوزهای کشور و تعیین سازمان شیلات به‌عنوان مرجع صدور مجوز «پروانه بهره‌برداری پرورش ماهی در دریا» در راستای ایجاد پنجره واحد صدور مجوزهای بین‌دستگاهی، اشاره کرد.

زمینه‌سازی برای امکان صدور مجوز تأسیس کارگزاری بورس، تسهیل صدور مجوز احداث مجتمع خدماتی و رفاهی، تسهیل رویه‌های صدور پروانه کسب در زمینه اختیارات نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، تسهیل صدور مجوز طرح‌های توسعه صنایع تبدیلی و غذایی، تسهیل شروع کسب‌وکار از طریق پنجره واحد فیزیکی، اصلاح فرایند صدور مجوز مشاغل خانگی، اصلاح رویه‌های مرتبط با مجوز تأسیس داروخانه‌ها، اصلاح فرایند صدور مجوزهای واحدهای گلخانه‌ای، دام، طیور و آبنیان و اصلاح مقررات مرتبط با مجوزهای بهره‌برداری و صادرات گیاهان دارویی و مرتعی، از دیگر نتایج مهم و کلیدی حاصل از اقدامات انجام شده بود.

وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: تصویب ۴۶۸ مجوز دستگاه‌های اجرایی، ۹۳ کاربرد مجوزهای اصناف و همچنین رسیدن تعداد کلی مجوزهای مصوب در سال ۱۴۰۱ به عدد ۳ هزار و ۴۱۵ مجوز، از مهم‌ترین نتایج نشست‌های هیأت مقررات‌زایی و بهبود محیط کسب‌وکار در سال گذشته بود. به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، هیأت مقررات‌زایی و بهبود محیط کسب‌وکار در سال ۱۴۰۱ تعداد ۱۳ جلسه برگزار کرد که ۲۴ نتیجه مهم و کلیدی از این جلسات حاصل شد. تسهیل و اصلاح رویه صدور بیش از یک پروانه در یک پلاک ثبتی، تسهیل و اصلاح رویه جدید سازمان غذا و دارو پیرامون دریافت هزینه‌های مرتبط بر IIRC، تسهیل و اصلاح فرایند صدور مجوز سازمان نظام پزشکی کل کشور و تسهیل و اصلاح رویه‌های محل حوزه فعالیت فروشگاه‌های زنجیره‌ای از جمله مصوبات بود.